⁵⁹¹ Ebd., Lib. 1, Cap. 16: [...] *dummodo rex provideat, ne sint vel fiant adeo divites vel potentes, quod suis viribus possint resistere sibi et viris bonis diligentibus iustitiam et bonum commune. Provideat etiam ne illi, qui incipiunt iam ditari et potentes esse, diu permaneant in suo regimine et potentatu, maxime si incipiunt alios opprimere et alios ad se trahere, quia (sicut dicit Philosophus III. politicorum) formidabile est valde, semper eosdem esse principantes et diu in suis regiminibus permanere.*

⁵⁹² Auch diese von Ubl so nicht vertretene Lesart (Vgl. UBL, Engelbert von Admont 2000, S. 109-110) unterstützt dessen Skepsis gegenüber der These von Blythe, nach der die Oligarchie in eine beste Verfassung eingebunden sein müsse. Vgl. oben FN 584. Letztlich schwankt Engelbert in dieser Frage, weil eine Oligarchie, die zwar nach dem eigenen Willen handelt, sich aber dabei an der Tugend ausrichtet, kaum von einer Aristokratie zu unterscheiden ist. Siehe dazu auch FN 598.

⁵⁹³ Fünf der insgesamt sieben Vorkommen von ‚*optima politia*‘ stammen aus diesem Kapitel. Je eine weitere Okkurrenz findet sich in I,13 und in I,16.

⁵⁹⁴ Engelbert von Admont, *De Regimine Principum*, Lib. 1, Cap. 17: *Ad predictarum autem comparisonum et differentiarum maiorem intellectum sciendum est, quod ex predictis comparisonibus non intendimus dicere, quod ista vel illa politia sit optima omnium vel pessima; quia (sicut dicit Philosophus III. politicorum) nondum forsitan inventa est optima politia; sed intendimus dicere, quod earum, que sunt in usu, secundum possibilitatem combinationis seu commixtionis simplicium vel etiam inter ipsas simplices una est melior quam alia et una deterior quam alia.* Engelbert zitiert hier das III. Buch der Ethik, in dem jedoch keine derartige Aussage zu finden ist. Wie schon an anderer Stelle spielen wohl auch hier eher Gedanken aus dem IV. Buch der Politik eine wichtige Rolle, in dem es um den Unterschied zwischen der abstrakt besten, der angemessen und der im konkreten Fall am besten erreichbaren Verfassung geht. Siehe Aristoteles, *Politik*, VI,1 (1288b,22-1289a,13). Diese Diskussion zieht sich allerdings durch das gesamte vierte Buch.

besten – aber ja noch nicht gefundenen – jede Verfassung eine andere in irgendeinem Aspekt übertreffe.⁵⁹⁵ Auch hier zeigt sich, dass für Engelbert die praktische Regierungstätigkeit im Mittelpunkt seiner Überlegungen steht: Erst deren konkrete Umsetzung zeige, ob eine Verfassung gut oder schlecht sei, nicht die bloße theoretische Diskussion anhand von idealtypischen Vorstellungen: